
  

DECRETO Nº 12.555,                        DE 21 DE MARÇO DE 2007. 
Publicado no D. O. nº 056, de 23.03.07 

 
 

 

 

Altera dispositivo do Decreto nº 10.241, de 

01 de fevereiro de 2000.  

 

  

 
 
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ no uso da atribuição que lhe con-

fere o inciso XIII do art. 102 da Constituição estadual, 

 

CONSIDERANDO o disposto no inciso II do art. 418 e no art. 419 do Regula-

mento da Lei nº 3.982, de 17 de dezembro de 1984, aprovado pelo Decreto nº 6.551, de 27 de 

dezembro de 1985; 

 

CONSIDERANDO a necessidade de manter atualizada a legislação tributária es-

tadual, 

 
 

D E C R E T A: 
 

 

Art. 1° O Anexo I, de que trata o inciso I do art. 3º do Decreto nº 10.241, de 01 de 

fevereiro de 2000, passa a vigorar, a partir de 1º de fevereiro de 2007, com a redação dada por 

este decreto.  

 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 
PALÁCIO DE KARNAK, em Teresina (PI), 21 de março de 2007. 

 

GOVERNADOR DO ESTADO 

SECRETÁRIO DE GOVERNO 

SECRETÁRIO DA FAZENDA 



  

ESTADO DO PIAUÍ 

SECRETARIA DA FAZENDA 

Posto fiscal de Entrada: Data da Emissão : Hora da Emissão

Previsão de Saída : Quant. NF

Nome do Motorista: CPF:

Placa Principal: UF 2 ª Placa : UF 3ª Placa : UF Peso do Veículo (kg ): Categoria do Veículo : 

CNPJ/CPF Transp.: Razão Social :

Matrícula :

Assinatura: 

Declaro-me ciente deste Termo e de seus anexos,dos quais recebi duas vias. 
                   Nome: C.P.F. Data:

Assinatura:

N Fiscal UF UF R$ da NF Peso (Kg)

Posto Fiscal de Saída Data da Baixa: Hora da Baixa: 

Nome do Servidor: Matrícula :

Assinatura:  

 

 

   

 

  

 

 

 

  

 

  

  

1 ª Via : Transportador / 2 ª Via : Órgão de Baixa / 3 ª Via : Órgão Emitente - www . sefaz . pi . gov . br 

TERMO DE RESPONSABILIDADE E CONFISSÃO 
DE DÍVIDA DE MERCADORIAS EM TRÂNSITO 

( ANEXO I do Decreto nº 10 . 241 / 2000 ) 

Mercadorias

 

CNPJ/CPF Emitente

CIÊNCIA DO CONTRIBUINTE OU REPRESENTANTE LEGAL    

 

   

TERMO DE RESPONSABILIDADE 
Pelo presente instrumento, por mim assinado, declaro assumir inteira responsabilidadepela entrega das mercadorias abaixo relacionadas e 
transportadas no veículo acima identificado, em seu destino, confessando-me responsável solidário pelo pagamento dos tributos e 
encargos acessórios (artigos 124,I e 135, II, do CTN) e devedor à Fazenda Pública do Piauí (artigo 585, do CPC), caso as referidas
mercadorias não sejam entregues aos destinatários . 

 

   

  

  

 

  

DOCUMENTAÇÃO FISCAL E MERCADORIAS 
CNPJ/CPF Destin.

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

  

  

 

 

 

  

 

 

 

Nº 00000000000       

IDENTIFICAÇÃO DO RESPONSÁVEL PELA EMISSÃO 
Nome do Servidor:

 
IDENTIFICAÇÃO DO TRANSPORTADOR 

  

  

 

 

 

 

  

   

Declaramos que o veículo, mercadorias e documentação fiscal, constantes do passe fiscal identificado acima, passou por este Posto Fiscal
com destino à rota estabelecida , cumprindo, assim, as exigências da legislação tributária vigente . 

RESPONSÁVEL PELA BAIXA 

TOTAIS 

DECLARAÇÃO DE BAIXA 


